HIPP. — Sic facito: redi vespere ad coenam. Supererit quidquam exossandum...

FRANC. — Immo vero coenam ita ego suavitate condiam, ipsos faciam ut dgitos tibi praerodas tuos.

VINC. — Convenit.

FRANC. — (Anhelitum recipio!)

VINC. — Ad quam vesperi horam?

HIPP. — Quando vis, veni, et parata coena erit.

VINC. — Prius tua opinione hic adero.

HIPP. — Ambula ergo nunc, et bonum animum habe, o rerum dulcissime.

VINC. — Ambulo, et redambulabo ad esum, quasi ad praesepim meam. Ne pulli Indici, quaeso, pennae et ossa una supersint!.. Ah! ah! Vale. (*Exit*).

FRANC. — Salvus tandem sum!

HIPP. — Timui profecto ne locum tuum ad mensam sine mora ille occuparet!

FRANC. — Me autem metus omnino exinaniverat.

HIPP. — Eia itaque, rem ages; dumque omnia cocta fuerint, tuque iubeas ire accubitum, ego vestitu et munditia aliquantum mihi indulgebo. (*In conclave suum recedit. Francisculus itque redditque cum manteli, mappis, mensalibus, trybliis, vasibus, omnibusque quae necesse sunt ad mensam instruendam. Interea musici concentus exaudiuntur*).

HIPP. — (*Ex conclavi*). Ohe, Franciscule!..

FRANC. — Ellum!

HIPP. — Cui occentatur ad ostium?

FRANC. — Nescio equidem.

HIPP. — Visum eas.

FRANC. — Relinquam ne pullum in igne versatum?

HIPP. — Neque mihi fas egredi quirado barbam.

(*Voces inter musicen clamant: Dii plus plusque Hippolytum sospitent!*)

FRANC. — Audin, domine mi? Conclamat hodie tuum esse diem nominalem.

HIPP. — Hodie? Minime gentium.

FRANC. — Quin etiam tute dicunt: hodierna namque dies vigesima secunda mensis Augusti beato Hippolyto sacrata est. (*Hippolytus ingreditur*) Sinas igitur ut bona omnia fausta ac felicia et ipse tibi adprecer usque ad saeculum et ultra.

HIPP. — Atqui pignore certem, o puer iam veterator, a te occentum hunc comparatum fuisse.

(*Ad proximum numerum*).

I. F.

Dr. JOSEPHUS FORNARI, sponsor.

Ex off. S. LAPI in Civitate Castelli.

ALMA ROMA

LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Premium annuae subnotationis (fasc. 12) est in Italia libell. 9; ubique extra Italiam libell. 12 (doll. 2.40; march. 10; rubl. 4 1/2; sh. 10; coron. 12) ante solvendum rectoque tramite mittendum ad JOSEPHUM FORNARI doctorem, *Roman*, *Via del Governo Vecchio*, 96. ☺ ☺

DE PULCHRITUDINE
TUM NATURAE, TUM ARTIS

Pervulgata iam viget pulchritudinis quaedam in duas classes distributio, naturalis scilicet et artefactae; neque ea incongruens, siquidem haec tamquam suprema genera haberi possunt, ad quae omnis exorta pulchritudo reducatur. Naturae autem nomine agentia necessaria intelliguntur, quae sint ad unum tantum determinata, ut ignis ad comburendum; non quidem agentia libera, quae sese ad opposita determinare possunt. Itaque pulchritudo naturalis hic voluntariae ac liberae obiicitur, fitque sine advertenti mente ac voluntatis imperio, sed solum sponte naturae. Aliis verbis, prima eius distinctionis classis pulchra certe respicit, quae in theatro naturae producuntur legibus necessariis, non subditis imperio particularis agentis, sed unius tantum Agentis universalis, hoc est Omnipotentis Artificis: universalis enim natura cum Deo comparatur ut instrumentum cum agente principali. Altera autem classis pulchra complectitur, quae perficiuntur ab agente libero, nempe ab humana voluntate, praevia consideratione mentis (1).

(1) Nomine equidem *artis* agentis liberi dexteritas proprie significatur.

Si vero et naturae et artis pulchra invicem obiiciuntur, non tamen *opposita*, iuxta verbi vim, intelligenda sunt, at potius *iuxta se posita*, seu unum alteri subiectum, ita ut absoluta comparatio institui nequeat. Quaesitum nihilominus est utrum ars naturae praestet; utrum videlicet pulchritudo artefacta naturae valeat pulchritudini excellere. Hanc adamussim quaestionem brevi hodie adgradimur.

* *

Atqui pro certo affirmare non dubitamus, re simpliciter et sua vi considerata, artem longe a natura superari. Ars enim a natura dependet, ab illa nempe veluti divinae sapientiae administra; unde fit ut naturalis pulchritudo sensibilis expressio evadat speciei eximiae, *ideae exemplaris* (ut vulgo dicimus), in mente ipsius Dei existentis: quapropter ut artifex eiusque opera perfectionem assequantur, naturam, seu rationem divinam debent imitari. Hinc recte natura *Filia Dei* dicitur; ars autem *Dei Nepos*, et *Naturae Imitatrix*.

Praeterea natura, ab infimo rerum gradu usque ad corporeum vivens perfectissimum, in materiam inducit formam substantialem; ars, e contra, solummodo formam accidentalem. Insuper, si principium quoque spectemus unde natura